INSTRUCTIONS TO DEANS RURAL OF THE DIOCESE OF MELUN, A.D. MCCCLXV.

INSTRUCTIO DECANORUM TÀM IN CURSU VISITATIONIS, QUÀM EXTRA.

QUONIAM ex decretis sanctorum patrum statutum est et sancitum, ne venerabile nomen episcopi vilesceret, non ad modicam civitatem, sed ad venerabilem locum ad titulandus est et nominandus episcopus: qui etsi valde idoneus sit, mandata amèn cœlestia efficaciùs exsequatur, si onera sua partiatur, et sicùt matrici præest ecclesiae, ità archipresbyteri de plebe et rurales decani statuantur, qui non solùm imperiti et simplicis vulgi sollicitudinem et curiosam gerant affectionem, verùm presbyterorum, qui per minores titulos et ecclesias habitant, vitam jugi circumspectione custodiant, in quâ unusquisque industriâ divinum opus exerceat, episcopo suo denunciet, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo, sciat se dictorum archipres-

hpter unusquisque in sue visitationis cursu et extra ad sequentia capitula ex suscepti regiminis debito obligari.

Primò, cùm archipresbyterum aut decanum ad ecclesiam visitationis causâ declinare contigerit, non solus, sed duobus fide dignis, aut publico tabellione, si ejus fuerit hujusmodi facultas, comitatus ecclesiæ rectorem, et clericum, matricularios*, seu gagiarios*, et parochianos competenti numero secundùm sui discretionem qui ecclesiæ magis affecti fuerint, advocet: quibus presentibus, infra statutum tempus adimpleat.

Inquirat igitùr de ecclesiæ subjectione in se, videlicèt ad ejus pertineat ordinationem seu collationem, sive domini Meldensis, aut alterius præsentantis, vel patroni, quod in visitationis rotulo primum declaretur. Inquirat etiam circa ecclesiæ rectorem, si intitulatus ad eam, id est verus curatus resideat in eâdem, et si non, cum per sacros canones sine licentiâ prelati à curâ non liceat quemquam recedere, inquirat de causâ non residentiæ, et videat litteras scholartatis, aut aliam dispensationem, si quam habeat, et scribat in visitationis rotulo.

Item, et si verus intitulatus seu curatus se scholarem prætendat, nisi de scholaritate et privilegio doceat incontinenti, vel saltem in synodo fidem fecerit, super quo rescribat decanus, fructus beneficij arrestet, et committat secundùm formam infrà scriptam.

Item, cùm curatus secundùm canonum præcepta in sacro presbyteratûs ordine debeat constitui infra anni spatium à tempore adepti beneficij, inquirat super eo decanus: et si non promotum ad sacrum presbyteratûs ordinem reperiat, arrestet fructus, et committat, ut prædictitur.

Item, et si in die sancto Sabbati Paschæ non sit præsens ecclesiæ curatus, ex ejus diœcesis statuto synodali fructus beneficij domino acquisiti sunt, nisi de non residendo fuerit cum eo dispensatum: fructus beneficij ad manum domini ponat, et arrestet, nisi de dispensatione aut aliter ordinatione per dominum factâ, litteraliter et in continentia fiat sibi fides.

Item, et fructus beneficij eorum qui in synodo non interfuerunt arrestet, et ad manum donini ponat. Et super omnibus his arrestis caveatur, ut statim post arrestum idoneos committat et fide dignos, qui solvendo sint ad receptionem fructuum et beneficij administrationem sumptibus ipsius beneficij, quâm parciорibus et minoribus fieri poterit pro beneficij utilitate, dictisque sic commissis brevem assignet terminum, ad quem in curiâ Meldensi compareant, ut dicti beneficij administrationi per officiale et sigilliferum plenius provideatur, nec manum levent in quibuscumque casibus, nisi de expeditione fructuum per literas patentes signeto et sigillo curiæ sigillatas ei constet sub formâ debitâ: alioquin de fructibus in damnis domino Meldensi ac aliis ad quos spectabunt satisfaciant, et aliter arbitrariè puniantur.

Item, et si reperiat decanus cum vero curato de non residendo legitimè dispensatum

* * “Ædituos quibus cura est ædis sacrae.”—Ducange.

esse, inquirat si deserviens seu vicarius præsentatus fuerit, et per dominum approbatus: de quo incontinenti debet sibi fidem facere per litteras domini anno pro quo visitat concessas: alioquin administrationem inhibeat eidem vicario aut commisso, cujuscunque etiam status sit, ipsumque ex officio citet pro hujusmodi excessu. Et ante diem citationis sciebat, fructusque beneficij arrestet, et committat, ut prædictetur.

Item, de vitâ et honestate rectoris parochiæ, et ejus honestâ conversatione, sive intitulatus, id est verus curatus residens sit, sive vicarius et commissus diligentè inquirat, præsertim si tabernam in domo presbyterali teneat, si domus intra fines cemeterii sit constituta, si focariam seu concubinam secum habeat, quod omnino sub pœnis statutorum synodalium fieri prohibeat; et generaliter si parochianis aut habitantibus in scandalo sit, aut per ejus defectum aliquis in administratione sacramentorum defectus fuerit.

Item, si unâ die per presbyterum etiam approbatum una solùm missa celebretur, et non duæ vel plures sine causâ speciali, de quâ per litteras domini constet, ut prædictetur, excepto Nativitatis Domini die.

Item, inquirat an in parochiâ sint aliqui excommunicati, et à quo tempore, et si aggravati, vel re-aggravati sint, et si in excommunicationis sententiâ continuè perseverant.

Item, an apud curatum sint registra excommunicatorum, et si excommunicati singulis diebus dominicis in ecclesiæ prono nominantur: quæ omnino fieri-præcipiat sub pœnis in statutis synodalibus contentis. Et si registra non habeat curatus aut rector quicunque sit, ei præfigatur terminus intra quem à registratore curiæ copiam habeat registri manu ejus registratoris signatam.

Item, si sint aliqui publicè usurarii, sortilegi, hæretici, idolatriæ, apostatae, adulteri, et concubinarii, publicè diffamati, vel leprosi, aut de leprâ suspecti.

Item, si sint aliqui ecclesiasticam jurisdictionem impeditentes: quos faciant excommunicatos denunciari singulis diebus dominicis in ecclesiæ prono* secundum formam cedulae nuper à domino Meldensi episcopo compositæ valdè compendiosè.

Item, si sint aliqui per sacra prohibita detestando jurantes, qui in fide videntur malè sentire.

Item, de domo presbyterali et utensilibus presbyteratûs, et ne inter rectorem ecclesiæ, parochianos, et matricularios, eis sit aliqualis rancor, seu perseveret, quantum possibile erit provideat, injungatque et faciat per rectorem ecclesiæ et matricularios litteras fieri sub curia Meldensis sigillo de concordia inter ipsos super reparationibus et utensilibus, factaque tutè sub custodiâ conserventur.

Item, et si martyrologium habeant curati, et præcipiat omnia donata ecclesia quocumque titulo in eo scribi, et relictâ sive legata cum diligentia procurari per ecclesiæ rectorem et matricularium, à quolibet et quantum in se est, litterasque et titulos rerum ecclesie donatarum sub fidâ custodiâ in ecclesiæ arcâ custodian, sub pœnis synodalium statutorum.

* *Familiari de rebus fidei ad populum expositione.*—Ducange.

Item, et idem de matriculariis, quòd ecclesiæ vel sancta relicta procurent, et si aliqui sint reditus ecclesiæ detinentes, quòd singulis diebus dominicis excommunicati nuncientur.

Item, propter pericula quæ circa partus mulierum sæpè eveniunt, diligentè inquirat et faciat quòd in unaquâque parochiâ una sit obstetrix jurata aut duæ juxta parochiæ multitudinem, et ad hanc eligendam et procurandum quod eligatur cogant matricularios ecclesiæ per citationem officii, si opus sit, ipsamque electam ad curiam mittant indilatè, ut examinetur, et juret, ut moris est, litterasque approbationis à curiâ obtineat, et de ejus electione rescribat, aut rescribi injungat par ecclesiæ rectorem.

Item, unumquemque rectorem ecclesiæ cogant statuta synodalia et novas constitutiones habere sub pœnâ statuti synodalis; alioquin pœna ejusdem statuti ab ipsorum quolibet exigetur. Quibus si quidem scrutatis visitando ecclesiæ statum, et sacraria, jocalia et mobilia quæcumque diligentè scrutetur et perquiratur. Primò nempè à dignioribus inchoans corpus Christi sacram eucharistiam reverentè suscipiat, et honestè cavens circa ejus administrationem et tutelam, quædam specialia, videlicè ut in vase mundo et honesto panno sericeo honesto cooperto in armariolo vel fenestrâ sub tutâ et fidâ clave claudatur, ne possit ad illud temeraria vel prophana manus extendi ad horribilia et nefaria committenda. Nam si incautè relinquatur, is ad quem ejus custodia pertinet, tribus mensibus est ab officio suspendendus: et si nefarium quid contigerit, gravius juxta delicti qualitatem punietur.

Item, quòd duæ sint cuppæ seu duo repositoria, unum videlicè quod pro hostiis conservandis remaneat, alterum quod ad infirmos deferatur.

Item, quòd secundum parochianorum multitudinem et temporis dubium, duæ vel tres aut plures hostiæ conserventur, quæ sæpè renoventur propter corruptionis pericula. Et super hiis et super aliis quæ sequi possunt, doceant sacerdotes secundum sua synodalia statuta fore discretos.

Item, et continuè lumen seu lampas ardeat ante corpus Christi, qui est candor lucis æternæ. Secundò, ad sanctum Chrisma descendens, illud in vase sano, honesto et integro custodiri faciat, et quod de quolibet oleo sit competentè in vasis distinctis: super quorum quilibet cedula sit continens, OLEUM &c. clarè scripta, ne uno pro reliquo sacerdos inadvertenter utatur.

Item, et quod in tutâ fenestrâ seu armariolo Christi corporis inferiore cum clave securâ custodiatur, ne ad illud, ut prædictetur, profana et nefaria manus extendatur, quod et de fontium lapide advertat qui mundi servandi sunt. Tertiò quod calix integer sit argenteus, non cupreus, aut de stanno, et quod bonum habeat repositorium: et si facultas ecclesiæ patiatur, quod duo sint calices Reliquum desideratur in MS. codice.

Statuta Synodalia Ecclesiæ Meldensis, Anno MCCCLXV. Thesaurus Norus Anecdotorum. Tomus quartus (col. 926, seqq.) Studio et operâ Edmundi Martene et Ursini Durand, Lutetiæ Parisiorum, MDCCXVII.

SECT. VI.—*Diocese of Metz.*

REGULATIONS FOR THE OFFICE OF ARCHIPRESBYTER-RURAL IN THE DIOCESE OF METZ,

BY BISHOP CARDINAL D'ESCARIS, A.D. MDCX.

i. PENES se habeant archipresbyteri librum, in quo parochorum, capellanorum, omniumque sacerdotum, in suo archipresbyteratu consistentium nomina descripta sint. Annotentque, quibus ecclesiis, et beneficiis præsint, vel inserviant, à quibus ea obtineant, vel approbati sint, ad iis inservendum, aut confessiones audiendum, neque liceat cuiquam quocunque prætextu beneficiis ullis inservire, quoquo modo, priusquam nomen suum archipresbytero dederit, inscriptusque fuerit in ejus catalogo.

ii. Visitent singulis annis, et lustrent sibi subditas parochias archipresbyteri, comitante procuratore capituli, vel alio, quem elegerint, idoneo, et perito sacerdote: inquirantque diligenter de vitâ, et moribus subditorum: et advertant sedulò, num aliquid desit ecclesiis, et illud statim suppleri curent. Eos tamen charitativè excipiunt parochi, qui ne nimiis et superfluis sumptibus graventur, curent archipresbyteri. Dividantur verò sumptus ex aequo in visitatos: refundantque singuli ei, qui visitantes hospitio exceperit, quod per schedulam archipresbyteri manu signatam jubebuntur: eamque penes se reseruent visitatoribus generalibus tradendam.

iii. Agant archipresbyteri seriò tam cum parochis ipsis, quam cum scabinis, atque aliis piis viris eujusque loci, ut fractæ, que passim occurrunt, cruces restituantur, et in locis celebrioribus novæ defigantur.

iv. Teneantur omnes parochi infra mensem à publicatione præsentis statuti residere personaliter in suis parochiis: non obstantibus quibuscumque licentiis, quas omnes revocamus, et revocatas declaramus, sub pœni statutis contra non residentes in beneficiis curatis. Attendant verò diligenter archipresbyteri, num quis fortè huic decreto non pareat, nosque, vel vicarium nostrum generalem certiorem quamprimum reddant.

v. Archipresbyteri in bannis, seu proclamationibus matrimonialibus sub pœnâ decem francorum, ne dispensem quocunque prætextu; multo verò minus cæteri parochi.

vi. Inquirant archipresbyteri sedulò, an fabricarum hospitalium, et locorum piorum redditus in alios usus, quam debeant, convertantur: si quem abusum repererint, ad officiales nostros deferant, qui reliquam pecuniam in locorum reparations, vel ornamenta converti curent.

vii. Si qua sacra loca belli, vel temporis injuriâ diruta reperiantur, curent archipresbyteri eorum statum, situm, nuncupationes, bona, redditus, et onera notare: nobisque quamprimum, saltem intra sex menses, significare: ut de translatione beneficiorum simplicium in iis locis existentium decernamus, et contra illicitos bonorum ecclesiasticorum detentores procedamus.

viii. Omnibus archipresbyteris, et eorum cuilibet præcipimus, quatenus nomina, et

cognomina omnium parochorum, et vicariorum suorum ad sacerdotium non promotorum, non residentium, nec non excommunicatorum, et publicorum concubinariorum, nsurariorum, et aliorum id generis damnatae conversationis, si qui forsitan sint, à domo Dei dejiciendorum, ad fiscales nostros, omni excusatione semotâ, infra dnos menses deferant.

ix. Sciant archipresbyteri se idcò aliis presbyteris esse prælatos, ut eorum saluti nobiscum invigilent: utque eorum mores, actiones, verba, immò et omissiones, quo viciniores illis sunt, diligentius observent, ac delinquentes ad nos, aut officiales nostros deferant. Idcò officii sui memores caveant, ne delinquentibus ipsis ullo pacto, ullove prætextu conniveant. Sed, si quis ex parochis, aliisque subditis suis adversus decreta hæc nostra, vel eorum aliquod, aut egerit, aut agere omiserit, eum omnino deferant. Alias negligentiae poenas arbitrarias luant. Cujus negligentiae, immò potius conniventiae totiès rei habeantur, quotiès ab alio aliquo, priusquam ab ipsis, criminosos deferri, et crimina probari contigerit.

x. Singulis annis fiat capitulum rurale, à quo nemo absit sine causâ legitimâ, eaque archipresbytero probata.

xi. Convocatis omnibus deferat unusquisque suas difficultates in scriptis ad archipresbyterum: isque, quæ erunt gravioris momenti, ad nos, aut vicarium nostrum deferat.

xii. In ecclesiâ suo quisque loco sedeat cum gravitate, et modestiâ superpellicio indutus decentè cum pileo quadrato, et tonsurâ clericali, quam coronam vocant. Nemo ex ecclesiâ discedat absque archipresbyteri licentiâ, et, ut omnes bini, et bini in ecclesiam convenire debuerunt sequente archipresbytero, ita et egrediantur eodem ordine, subsequente etiam archipresbytero, qui solus stolam deferet.

xiii. Assidente mensæ archipresbytero, omnes assideant, surgente, surgant: nemo ad æquales haustus provocet socium, vel importunis sermonibus lectorem impediatur, aut adstantes.

xiv. In missâ cantent omnes modestè præeuntibus cantoribus: nemo nimium festinet; in celebrandâ item missâ, quam omnes, ubi commodè fieri poterit, celebrabunt, is ordo servetur, quem designaverit archipresbyter ex scripto affixo, loco conspicuo ecclesiæ.

xv. Liceat unicuique servatâ modestiâ, si quid habeat, quod correctione, vel mutatione egeat, illud proponere, neque ullam inde timeat sibi conflandam invidiam.

xvi. Quod propositum erit: si tale sit, quod expediri possit, exemplò illud ex consilio capituli, vel peritorum expediatur; si vero res maturiori examine egeat, ad nos, aut vicarium nostrum referatur.

xvii. Librum habeat archipresbyter, in quo statim describi curet, et resolutiones, monitionesque factas, ut suprà dictum est, suoque signo, et procuratoris sui, item et secretarii, quem elegerit, totum roboret, et confirmet.

xviii. Caveant diligentè parochi, ne, quo tempore ipsi in unum convenientes

debent efficacius ad virtutem populis præbere exemplum, majorem ruinæ ansam præbcant. Longè vero absint omnes crapulæ, et ebrietates, discordiae, contentiones; inter convivandum sit unus semper lector, qui toto prandio selecta aliquot ex sacris literis capita, altâ, et intelligibili voce legat, quem nemo interturbet.

xix. Omnibus exactè consideratis, absolutisque omnibus, dimittat omnes parochos in pace **archipresbyter**: neque cuiquam ante dimissionem exire liceat. Datâ, et acceptâ exeundi licentiâ, recedant unusquisque in suas parochias: cauponas ne intrent, neve in iis compotationibus vacent.

xx. Si quis autem adeò sui sit immemor, et negligens, ut inebrietur, statim mulctâ decem francorum emendetur ab **archipresbytero** pro unâ vice, vel ulteriore etiam pœnâ pro ratione scandali; cedat vero ea mulcta **archipresbytero** pro tertiatâ parte, et procuratori pro reliquis in usum **ecclesiæ capitulariæ**.

xxi. Novos parochos ne sumptibus gravent: neve ab iis in ingressu aliquid ultra decem francos exigant **capitulares**, ubi hactenus consuevit aliquid exigi: ubi tamen ea consuetudo non fuit, nihil omniniò exigatur.

xxii. Quas ex antiquâ consuetudine solvent in ingressu parochi pecunias, in communem usum recipiat procurator **capituli**: earumque rationem coram omnibus, qui interesse voluerint, reddat: viderintque **archipresbyteri**, ne superfluis sumptibus consumant, quod pro necessitatibus reservatum oportuit.

xxiii. In ecclesiis, ad quas ex antiquo convenire solent parochi celebraturi suum **capitulum rurale**, a collatoribus, scabinis, vel parochianis tot altaria decenter instruantur, totque sacræ vestes, et ornamenta missæ necessaria parentur, ut singuli parochi missam dicere possint: hoc, nisi factum fuerit, liberum sit **archipresbytero**, et parochis aliam ecclesiam sibi benè visam commodam eligere, et ad eam convenire.

xxiv. Præmissâ missâ de Spiritu Sancto, Dei timorem præ oculis habentes ex parochis eum eligant in **archipresbyterum**, qui, et vitæ probitate, et scientiâ cæteris prælucere possit, quique morum gravitate, sermone, et exhortationibus cæteros in officio continere possit. Illud autem maxime caveant, ne quem impudicitia suspectum assumant.

xxv. Electionem factam archidiaconis, ut moris est, repræsentent, et personam; quo ab iis juxta sacras constitutiones discussio diligens, et exacta super moribus, et doctrinâ electi, fieri possit.

xxvi. **Archipresbytero** confirmato, ut par est, parochi obedient: alias castigandi pro meritis ab officialibus nostris.

CC. Germaniæ, Tom. viii. p. 969.

SECT. VII.—Diocese of Rheims.

ARTICLES OF INQUIRY FOR Deans Rural OF THE DIOCESE OF RHEIMS,
BY ARCHBISHOP HINCMAR, A.D. DCCCLXXVIII.

CAPITULA QUIBUS DE REBUS MAGISTRI ET Decani PER SINGULAS ECCLESIAS
INQUIRERE, ET EPISCOPO RENUNTIARE DEBEANT.

HÆC omni anno investiganda sunt à magistris et decanis presbyteris per singulas matriccs ecclesias, et per capellas parochiæ nostræ, et nobis Kalendis Juliis renuntianda. Similiter etiam investigandum et renuntiandum est nobis, qualitè obseruentur et custodiantur illa, quæ capitulatim observanda presbyteris dedimus.

i. Inquirendum in quâ villâ, aut cujuslibet sancti honore, prætitulatus sit presbyter, vel à quo fuerit ordinatus.

ii. Si habeat mansum habentem bunnuaria* duodecim, præter cœmeterium, et cortem, ubi ecclesia et domus ipsius continetur, aut si habeat mancipia quatuor.

iii. Quot mansos habeat in suâ parochiâ ingenuiles et serviles, aut accolas, unde decimam accipiat.

iv. Qualia sint indumenta altaris, quot nova et quot vetusta, qualitè nitida. Quo metallo sint capsæ et crucis coopertæ. Aut si diligentè reconditæ sunt reliquiae in altari. Si ipsæ capsæ seris munitæ sunt.

v. Quos et quot libros habeat, aut si bene recitat.

vi. Qualia aut quot sacerdotalia vestimenta habeat, et qualitè sint nitida, aut in nitido loco collocentur.

vii. Si habeat locum præparatum, ubi effundi possit aqua quandò abluntur vasa altaris, aut os vel manus post perceptionem sacræ communionis. Aut si ipse presbyter propriis manibus, aut diaconus, aut subdiaconus ejus, lavet primò corporale.

viii. Quo metallo sit calix et patena, aut quâ diligentiâ custodiantur, aut si habeat pyxidem, ubi congruè possit recondi sacra oblatio reservanda ad viaticum infirmis.

ix. Ut chrisma et oleum consecratum sub serâ recondantur.

x. Si ipse presbyter visitet infirmos, et inungat oleo sancto, et communicet per sc, et non per quemlibet, et ille ipse communicet populum, nec tradat communionem cuiquam laïco ad deferendum in domum suam causâ cujuslibet infirmi.

xi. Si habeat clericum, qui possit tenere scholam, aut legere epistolam, aut canere valeat, prout necessarium sibi videtur.

xii. Investigandum nihilominus de luminaribus ecclesiæ, aut quot cerarios habeat ipse titulus.

* “Mensuras quasdam terræ sicut jugera.”—Spelman. in v.

xiii. Qualiter sit cooperta ecclesia, aut si sit camerata, et ut ibi columbae vel aliæ aves non nidificant, propter immunditatem, vel importunitatis inquietudinem.

xiv. Quo metallo habeant ibidem signa.

xv. Si atrium habeat munitum. Aut si cellam propriam habeat juxta ecclesiam, aut si suspiciosa in circuitu ostiola sint.

xvi. Ut ex decimis quatuor portiones fiant juxta institutionem canonicam, et ipsæ sub testimonio duorum aut trium fidelium studiosè et diligenter dividantur. Et ut de duabus portionibus, ecclesiæ et episcopi, ratio reddatur per singulos annos, quid indè profecerit in ecclesiâ.

xvii. Ut matricularios habeat juxta qualitatem loci, non bubulcos aut porcarios, sed debiles et pauperes, et de eodem dominio. Nisi fortè ipse presbyter habeat fratrem, aut aliquem propinquum debilem, aut pauperrimum, qui de eadem decimâ sustentetur. Reliquos autem propinquos, si juxta se habere voluerit, de suâ portione vestiat atque pascat.

xviii. Investigandum similiter, si nihil patrimonii habens, quando proiectus est ad ordinem ecclesiasticum, postea emerit prædia, cuius juris sint; quoniā ecclesiæ, ad quam de nihil habentibus promotus est, esse debent juxta canonice auctoritatis decretum.

xix. Inquirendum, si occasione hujus præcedentis capituli aliquis presbyterorum abhinc de redditibus ecclesiæ, vel oblationibus ac votis fidelium, alieno nomine res comparaverit, et ibi structuras fecerit, vel quæ ad ecclesiam pertinent ibi collocaverit, et mulierum frequentationem inibi fieri permiserit, vel, quod turpius est, tales mulieres ibi habuerit, quæ lanificium suum exerceant, et curam domûs agant: et ad eadem loca presbyter incongruè recurrerit, frequentaverit, vel manserit, quoniā contra decreta canonum hoc malum agitur, à quibus perpetratur. Quiā sicut nec suo, ita nec alieno nomine presbyter, vel quilibet sub regulâ, fœnus exercere debet, multò minus autem fraudem facere de facultatibus ecclesiasticis, quoniā hoc agere sacrilegum est, et par crimen Ananiæ et Sapphiræ, atque Judæ furis, qui sacras oblationes, quæ ad usus fidelium ac pauperum mittebantur, asportabat et furabatur. Näm aliud est sine dispendio ecclesiæ amicis vel parentibus pauperibus, ant quibuslibet necestuosis (*i.e.* indigentibus *gl. marg.*), ex caritate cum mensurâ et ratione subvenire, vel adjutorium ferre, et aliud cum destructione ecclesiæ, vel dissipatione facultatum ecclesiasticarum, quasī furtim, immò furtim, quæ ecclesiæ esse debuerant, et usibus illius ac pauperum seu hospitum impendi, carnalium carnaliter usibus sine divino respectu inservire. Et de nihil habentibus promotus presbyter non præsumat quæ de facultatibus ecclesiæ comparaverit vendere, vel quasī ad causam Dei tradere, nisi ad ecclesiam cuius propriæ esse debent, sine consultu episcopi.

xx. Inquirendum, si de tabernis et de comensationibus, et de familiaritate indebitâ mulierum se custodian presbyteri, sicut sæpissimè interdiximus et interdicimus, quiā ad contumeliam nostram laici me petunt, ut si evidenter cum testibus, quo negari non possit à quoquam, presbyterum in tabernis invenerint, caballum et cappam inde eis

habere liceat. Quapropter si abhinc presbyteri se de talibus non caverint, quia divinum non timent judicium, temporalem illis inveniemus contumeliam, et sæculare illorum incorrigibilitati adinvenicimus detrimentum.” *

After which are subjoined other instructions “de illicito clericorum accessu ad feminas, et quâ ratione de illo arguendi vel purgandi sint.”

Ex Hincmari Capit. et Coronat. Oper. Tom. 1.

SECT. VIII.—1. Diocese of Rouen.

PRECEPTS FOR DEANS RURAL OF THE DIOCESE OF ROUEN.

PRÆCEPTA DECANIS FACTA POST SYNODUM HYEMALEM.

A.D. MCCXLV. ET DATA EIS IN SCRIPTA.

IN primis ut *Præcepta* sua *Synodalia* antequâm recedant corrigant secundum nostra, quæ fuerunt in synodo recitata, et infra mensem faciant eodem modo ad sua præcepta correcta, corrigi omnium presbyterorum præcepta.

Item, ut diligentèr et sine morâ inquirant, qui de suis presbyteris vel personis defuerunt synodo in supellicio et cum stolâ. Et illos qui sunt personæ et vicarii: et non interfuerunt in supellicio.

Item, omnes illos presbyters et personas, qui in synodo cum supellicio capucium tenuerunt. Super quibus si opus fuerit eos astringant proprio juramento, et omnibus quos culpabiles invenerint diem competentem assignent, ut coram domino archiepiscopo compareant cum literis *decani*, ab eodem archiepiscopo punitionem recepturi.

Item, præcipimus *decanis*, ut emendas fideliter colligant et sine morâ, nemini dando dilationem sine mandato officialis, et scripturam emendarum penes se retineant, ut de eis possint reddere compotum diligenter.

Item, ut unusquisque *decanus* majores penas exigat in suo *decanatu*, et debitores earum monitione præmissâ ad solvendum censurâ ecclesiasticâ autoritate nostrâ compellat, ita quod ipsis infra diem assignandum possint ostendere rationem. Nomina autem condemnatorum, et in quantum fuerint condemnati, tradat eis Joannes *Baston*.

* The Articles of Enquiry, drawn up by Reginon for the use of the bishops and their officers, in Germany and other Continental States, are so little different from these of the diocese of Rheims as to render it unnecessary for me to extract them from the *CC. Germania*—where they occur in Vol. II. p. 438—bearing the title, “*Inquisitio de his, quæ episcopus, vel ejus ministri, in suo districtu vel territorio inquirere debeant per vicos, pagos, atque parochias suæ diaeceseos.*” They are also found in the Abbot of Prumia’s work *De Disciplinis Ecclesiasticis*.

Nullam causam pecuniariam, nec aliam nisi fortè ex conviciis, teneat coram se **decanus** aliquis, nec de sua excommunicatione emendam exigat, ad plus ultra quinque solidos.

Praecipitur eisdem quòd virilitè et fidelitè contra baillivos et vicecomites mandata curiæ execuantur, ac etiam contra alios potentes. Qui verò negligens vel remissus super hoc inveniatur, punietur: et hoc eisdem præcipiant **decani** presbyteris in suis **capitulis**.

Praecipiant etiam **decani** presbyteris, ne de cetero sigilla sua tradant suis clericis deferenda, et quòd nihil sigillent donè diligentè viderint quod mandatur, nec priùs sigillent donè mandatum quod eis injungitur, diligentè fuerit executum.

Item, præcipitur sub gravissimâ pœnâ, ne aliquis sigillet aliquem se excommunicasse de mandato curiæ, donè publicè priùs eum excommunicaverit, vel nisi post sigillationem incontinenti eum publicaverit excommunicatum.

Praecipiant etiam **decani** presbyteris, ut ante statutum tempus ab ecclesiâ, maximè pecuniâ interventu non recipiant mulieres ad purificationem, nisi de licentiâ officialis vel archidiaconi.

Praecipitur etiam presbyteris ut mulieres desponsatæ non recipiantur ad missam eo die quo fuerunt desponsatæ: sed secundâ, vel tertîa die.

Praecipiant **decani** presbyteris, quòd diligentè singulis diebus dominicis denuntient in suis ecclesiis, secundùm quòd de novo est statutum in synodo, quòd per fidem datam per verba de futuro: nullatenus audeant contrahere volentes se carnalitè commiscere, donè banna fuerint completa, ne appareat aliquis contradictor.

Et faciant abjurare fornicatores hoc modo: Tu jurabis quòd de cetero non cognosces istam carnalitè, et si contrafaceres extûne habebis pro uxore tuâ. Nec de cetero in abjuratione apponatur pœna pecuniaria, maximè inter eos qui possunt matrimonialitè copulari.

Item, non recipiant **decani** breviculos pro questis faciendis, nisi priùs eos examinent cum authenticis, et tunc sigilletur unus de breviculis, et super exemplo breviculi sigillati mittantur per presbyteros; nec propter hoc extorqueatur pecunia per **decanos**.

Item, si aliquis de questuariis philaterias suas ostenderit populo, ad facilius extorquendam pecuniâ, capiatur, et cum suis philateriis adducatur ad officiale, et hoc districtè præcipinus capellanis et sacerdotibus universis.

Item, **decanis** præcipitur ut singuli **decani** dent nobis in scriptis nomina eorum, qui non resident in ecclesiis, tam sacerdotum quâm aliorum.

Item, nomina ecclesiarum eorum qui non resident in ecclesiis suis, quas dudùm mandamus se sciri [fortè sciscitari] per literas nostras.

Item, nomina personarum, qui se non repræsentaverunt ad ordines.

Item, præcipimus **decanis**, ut non permittant quòd aliquis capellanus firmanus [fortè firmarius] habeat ad firmam plusquâm unam ecclesiam.

Item, præcipimus districtè ut nullus habens curam animarum in istâ diœcesi, habeat aliam ad firmam, nisi fortè ex causâ rationabili, et tûne fiat de licentiâ nostrâ speciali.

Item, decanis prohibemus expressè, ne teneant ecclesias ad firmam.

Item, decanis præcipimus ut antequam recedant, dent nobis in scriptis ecclesias vacantes in suis decanatibus, quæ spectant ad collationem domini archiepiscopi, tam jure patronatus, quam lapsu temporis, vel etiam defectu personarum, cum valore ipsarum secundum quod sciverint.

Item, de inquisitionibus ecclesiarum conquerimur, quod malè fiunt et negligenter ab aliquibus, quiā non bene queritur de causis scientiæ, undè præcipimus quod fiant diligentius: alioquin eos, quos in hoc culpabiles invenerimus, de cetero graviter puniemus.

Præcipimus omnibus decanis quod de cetero inquirant, et in scriptum redigant nomina omnium presbyterorum qui in decanatibus suis decedent, eaque deferant ad synodus reitanda, ut oremus pro eis, et singuli presbyteri faciant servitium speciale; hoc enim libertissimè debent facere, ut cum decesserint similitè fiat pro eis.

Statuimus ut antiquæ pensiones quæ à prioratibus, monasteriis solvebantur, quæ hactenùs per abbatem vel monasterium à quadraginta annis et infra fuerint augmentatae, vel denuò impositæ penitus revocentur; et eas augmentari de cetero prohibemus.

Statuimus ut judices tam ordinarii quam ab ordinario delegati temperent se et refrænent à generalibus excommunicationibus; nec in generali participantes excommunicent, nisi communicaverint in crimine delinquentis.

Item, sacerdotes servientes in ecclesiis procurent ut ibi sint libri necessarii, et competentia ornamenta: ita quod ad hæc emenda parochiani principaliter, et ut in subsidium tam presbyter, quam persona, quam alii qui aliquos percipiunt redditus in ecclesiâ, vel decimas ad eam de jure communi pertinentes, pro modo sitarum portionum, si opus fuerit, solvere compellantur.

SECT. VIII.—2. Diocese of Rouen.

INSTRUCTIONS DE MONSIEUR L'ARCHÉVÈQUE DE ROUEN POUR MESSIEURS LES Doyens, A.D. MDCXCI.

I. MESSIEURS les doyens considéreront que selon les conciles ils sont les coadjuteurs et les ministres des évêques, et que les évêques ne pouvant s'acquitter immédiatement par eux-mêmes du devoir qui les oblige de veiller sur les ecclésiastiques, et sur les peuples de leurs diocèses, les doyens sont obligéz d'y contribuer par leurs soins et par leur vigilance.

II. Ils auront soin que leur vie soit exemplaire, qu'elle édifie leurs paroisses particulières, et tous les ecclésiastiques de leurs doyennez; et que le bon ordre établi dans leurs familles, dans leurs églises, et dans leurs paroisses, puisse servir de modèle aux euréz et aux paroisses de leurs détrots.

III. Ils veilleront soigneusement sur tous les ecclésiastiques de leurs doyennez. Ils

s'informeront, par toutes les voys que la prudence leur suggérera, de leur conduite, de la résidence des curéz, du service divin, de l'administration des sacremens, de la prédication de la parole de Dieu, de l'assistance des malades, de l'habit ecclésiastique, de l'état de leurs églises, et des ornemens.

iv. Ils auront une grande charité pour les curéz, leur rendront de fréquentes visites, les consoleront dans leurs peines, les encourageront, leur procureront la confiance de leurs peuples, les aideront de leurs avis, s'efforceront de lever ou d'adoucir les difficultez qui les pourroient arrêter, préviendront les fautes qu'ils pourroient faire, et s'ils en font quelques-unes, ils les aideront à les réparer, et à empêcher les mauvaises suites qui en pourroient arriver.

v. Ils entretiendront la bonne intelligence entre les curéz, et tâcheront d'appaiser les différens qui pourroient naître entr'eux.

vi. Ils s'informeront soigneusement si on fait le catéchisme regulièrement dans toutes les paroisses, qui le fait, comment, quand, si l'on y assiste, si les curéz qui ne le font pas par eux-mêmes y surveillent, s'ils ont soin que dans leurs paroisses il n'y ait point d'enfans ou autres qui croupissent dans l'ignorance.

vii. S'il y a des écoles, si ce sont les vicaires qui les tiennent, ou quelles autres personnes, s'il y a des maîtresses pour les filles, si les filles ne vont point dans les mêmes écoles que les garçons, si les enfans n'ont point de mauvais livres, si on leur fait réciter tous les jours à genoux les prières du soir et du matin en François, si on leur inspire la modestie dans l'église, et la soumission à la maison, si on ne les souffre point dans le vice.

viii. Ils s'attacheront particulièrement à l'éducation de ceux qui se proposent d'entrer dans l'état ecclésiastique, ils veilleront sur leur conduite, leurs études, leurs occupations, et tâcheront de découvrir leurs talens, et en rendront compte avant les ordinations.

ix. A chaque ordination on leur envoyera un mémoire des prêtres qui seront destinéz pour leurs doyennéz, et ils donneront avis s'il y en a qui quittent les paroisses où on les aura envoyé.

x. Ils assisteront autant qu'ils pourront à toutes les conférences de leurs doyennéz, s'informeront de ce qui s'y passe, et si l'on y est assidu.

xi. Ils auront soin particulièrement des cures qui sont en déport, de la manière dont elles sont desservies, de l'application et des talens de ceux qui les desservent. Si eux ou les fermiers conservent bien toutes choses, et ne font aucun dégât dans les églises, et dans les maisons presbytérales.

xii. Ils s'informeront de tout ce qui se passe dans leurs doyennéz, préviendront et reprimeront autant qu'ils pourront les désordres, les scandales, et les superstitions qui se glissent dans les paroisses et dans les mœurs des peuples.

xiii. Ils auront soin d'empêcher qu'il ne se fasse rien contre les immunitéz et les priviléges des églises et des personnes ecclésiastiques.

xiv. S'ils ont quelque difficulté en l'exécution de tout ce que dessus, et dans tout

ce qui regarde leur charge, ils en donneront avis à monseigneur, ou à messieurs ses vicaires-généraux et autres de son conseil, auront grande correspondance avec eux, leur rendront compte de trois mois en trois mois de l'état de leurs *doyennéz*, et de tout ce que dessus, particulièrement des désordres qui s'y trouveront, et des dérèglemens des ecclésiastiques, donnant pour certain ce qui est certain, et ce qui est douteux pour douteux.